工保字〔2016〕3号
关于全国工会帮扶工作管理系统升级的通知
各省、自治区、直辖市总工会权益保障部:

为贯彻落实《中华全国总工会关于进一步做好困难职工解困脱困工作的实施意见》（总工发〔2016〕7号，以下简称《实施意见》）要求，“全国工会帮扶工作管理系统”（以下简称管理系统）于近期进行了升级，拟于今年11月1日起建立工作对象档案库，于11月7日起正式启用。现就有关升级内容通知如下：
一、 困难职工解困脱困工作管理界面与工会日常帮扶工作管理界面均通过管理系统首页登陆，原有用户名及密码不变。困难职工解困脱困工作数据库与原有数据库相互独立。
二、 困难职工解困脱困工作数据库分工作对象档案库和解困脱困档案库两部分，解困脱困档案库又分为脱困职工档案子库和解困职工档案子库两部分。工作对象档案库以截至2016年10月31日时管理系统中全部上报到全总的在档困难职工档案为基数，各省、自治区、直辖市总工会及新疆生产建设兵团工会可以根据实际选择是否将2016年11月1日之后的新建困难职工档案纳入困难职工解困脱困工作对象档案库。同一户困难职工在工会日常帮扶工作数据库记录的帮扶信息将自动同步到困难职工解困脱困工作数据库，但是解困脱困工作数据库产生的帮扶信息将不会同步至工会日常帮扶工作数据库。
三、 各级工会帮扶中心应当及时将当地民政部门公布的最新低保标准更新至管理系统。管理系统每半年一次自动比对最新低保标准并更新至管理系统。凡低保标准以下的困难职工档案不能移至解困脱困库中，已经移至解困脱困库中的困难职工档案将恢复到工作对象库。
四、 按照《实施意见》要求，困难职工解困脱困工作对象档案在日常帮扶工作困难职工档案的基础上已完成属性扩展，各级工会权益保障部门应当在精准分析致困原因、科学制定计划措施的基础上，将困难职工档案划分为“五类重点群体”，按照“四个一批”要求分类实施“七个行动计划”，并在困难职工解困脱困工作管理界面中对工作对象档案库中每一户职工电子档案相应进行更新。根据实际情况，一户困难职工可以同时属于几种困难类型，解困脱困方案也可以多措并举。凡属特殊情况的，须在档案中注明。
五、 各级工会帮扶中心应当针对每户在档困难职工家庭致困原因实施“七个行动计划”等帮扶措施，并在有效解决其实际困难后（如本人或家属有就业创业能力者成功就业创业、子女入学问题成功解决、应保未保的纳入保障、通过“一帮一”结对子帮扶后困难问题得到妥善解决等），可将帮扶情况录入档案并将该户档案移入脱困职工档案库。其余档案，各地工会应当根据困难职工家庭实际情况，确定2016年11月1日至2020年12月31日期间的帮扶次数（不低于3次）及每次帮扶的具体内容；达到帮扶目标的，可以移入解困职工档案库。管理系统对于工作对象库中没有帮扶记录的档案，不允许移入解困脱困职工档案库；对于工作对象库中未达到3次帮扶记录的档案，不允许移入解困职工档案库；对于工作对象库中由于未及时更新档案等原因产生的不再需要帮扶的档案，须注明原因后移入解困脱困档案库。
六、 困难职工解困脱困工作对象档案库中两年未产生帮扶记录的职工档案将以橙色显示，三年以上未产生帮扶记录的以红色显示，提醒各级工会权益保障部门重点关注此类人群，及时加大帮扶力度，切实采取有效措施，尽快实现解困脱困。
七、 本次升级可能会在软件性能、操作细节等方面进行调整。如有调整，管理系统界面将及时予以提示。

中华全国总工会权益保障部

                            2016年10月18日
- 4 -

- 3 -